**R**ecordatus a.  
Pat̄z meritis abrae  
loth fuisse liberatum  
quem scriptura appelle-  
bat iustū. Et sciendū  
q̄ iustus erat nō sic  
abraam: sed compa-  
tione sodo mitaz.

**A**scenditq̄ zc  
Sic coniugati te hu-  
militate actiū aliquā  
ascendunt ad altitudi-  
nem p̄emplatiue.  
**A**scenditq̄ loth  
de segor zc. Hier  
Querit cuīz primum  
montis fugit segor p̄-  
tulerit. et eam in qua  
habitaret liberari vo-  
luerit. Rursus te se-  
gor ad montem tran-  
sierit. Respōdebim⁹  
verā esse hebreoz te  
segor conjecturaz. q̄  
frequenter terremotū  
obruta. primū bale et  
post salisa dicta sit. ti-  
mueritq̄ loth dicēs:  
Si ceteris stantibus  
ista sepe subuersa est  
q̄to magis in cōmu-  
ni ruina nō poterit li-  
berari: et hanc occasi-  
onē infidelitatis cau-  
sa incest⁹ fuisse. Qui  
enim ceteras viderat  
subui. et hanc stare.  
se p̄ te auxilio erūtū  
de eo q̄d sibi p̄cessaz  
audierat ambigere nō  
debuit.

**D**ixitq̄ maior  
ad minorem zc.  
Hier. Qd. p̄ excu-  
satione dicit filiaruz

q̄ genus humanū defecisse putauerunt. ideoq̄ cū patre accubuerūt. Nō  
aut̄ excusat patrē qd̄ sequit⁹: et nesciunt q̄ dormissent cū eo. et cū surrexisserint  
ab eo. appungūt tēsūp̄ bebi⁹ obelo. quasi sup̄fluuz. quasi incredibile sit:  
q̄ rex natura nō capiat coire quēpiam nescientem.

**S**trabus. Loth inexcusabilis est: primo q̄ angelo nō credidit. tēnde  
q̄ inebriatus est: et fuit peccati causa peccati.

**N**ie. Sic prava suggestio et delectatio. vt incest⁹ mulieres insidiant  
cōtinētib⁹. vt accepta occasione torpentes vino fallacie imbuant. et sta-  
tu rectitudinis quasi ignorantes deſciant.

† Sper reliquias combustionis imprimitur no-  
terram regionis illius. † Cuditq̄  
bis memoria iubueris: ad exemplum corre-  
ctionis.

ascendentem fauillam de terra q̄i  
fornacis sumū. Cum em̄ subuer-  
teret dominus ciuitates regionis  
illi. recordatus est abrae: et libera-  
uit loth de subuersione vrbū in  
quibus habitauerat. Ascenditq̄  
† In quē prius monente dño ascēdere noluit.  
loth de segor. et māsit in monte:  
duę quoq̄ filię eius cū eo. Cum  
erat em̄ manere in segor. Et man-  
sit in spelūca ipse et duę filię ei⁹ cū  
eo. Dixitq̄ maior ad minorem: Pa-  
ter noster senex est. et nullus viro-  
rum remansit in terra. qui possit  
ad nos ingredi iuxta morem vni-  
uersē terrę. veni inebriemus eu⁹  
vino: dormiamusq̄ cū eo: vt ser-  
uare possimus ex patre nostro se-  
† Sque sodoma nō vicit: vna ricerunt.  
men. Dederūt itaq̄ patri suo bi-  
† Sic loth in sodomis iustus in monte pec-  
cauit. sic quidā seculares inter malos statū re-  
bere vñ nocte illa. † Ingressa ē  
cūtūdīnē tenēt: cū vero ad altitudē vite ascē-  
dunt: negligētōres facti grauitē peccant.  
maior. dormiuitq̄ cū eo. At ille nō  
sensit: nec quando accubuit filia  
nec quādo surrexit. Altera quoq̄  
die dixit maior ad minorem: Ecce  
dormiui beri cum patre meo. de-  
mus ei bibere vñnum etiā hac no-

**C**leni inebriemus zc. Alc. Didicerant duę filię loth consummatio-  
nem mundi futurā p̄ ignē. Sed tanq̄ puelles nō pfecte: neq̄ sciebat q̄ so-  
domitis igne vastatis multū spaciū integrū remaneret. et suspicte sunt ta-  
le aliquid factum. quale in temporib⁹ noe audierāt. et ad reparandū gen-  
humanum suspirites se esse cum patre. Et q̄uis grande crimen cōcibitus  
patri⁹ granior videbat impietas: si seruata castitate spem posteritatis de-  
lerent. Ideo cōsiliū inēunt. et patris metuētiā vel rigorē vino mollūt: et  
lingulis singulē no-  
ctibus suscipiunt ab  
ignorātē conceptum.  
nec repentunt.

**D**ederūt itaq̄  
zc. Si. Loth in loco  
loco legem significat.  
quā quidā ex illa p̄-  
creati et sub illa positi.  
male intelligēdo quo  
dammodo inebriant.  
eaq̄ n̄ legitima vñ-  
do infidelitatis opa  
pariūt. Bona est em-  
lex. si quis ea legit/  
me vñatur.  
Loceperūt ergo  
duę filię loth de p̄re suo. † Depit  
q̄ maior filium: et vocauit nomē  
† q̄ interpretatur ex patre. et significat abutē  
tes lege: quibus dicitur: vos ex patre dyabolo  
eius. eius moab. ipse est pater moabi-  
tarum vñq̄ in presentem diē. Mi-  
nor quoq̄ peperit filium. et vo-  
ca  
† Qui interpretatur filius populi mei. et signi-  
ficat hereticos de quibus dicitur: a nobis exie-  
runt sed nō erant ex nobis.  
uit nomen eius Ammon. i. filius  
populi mei. ipse est pater ammo-  
nitarum vñq̄ hodie.

**R**ofectus in  
de abraam in terram australē. ha-  
† Sque sodes fons iudicij. † Sur angustia.  
bitauit inter cades et sur. et pere  
† Terra palestinoi. † dum habet homo  
grinatus est in geraris. Dixitq̄  
quid faciat: nō debet tentare deū.  
de sara uxore sua: soror mea est.  
† Ex priori pharaonis correctione certus erat  
qua violari non poterat.  
Misit ergo abimelech rex gerare  
† quis abraam humana ratione vñs. tñ totū  
se deo cōmisiit.  
tulit eā. Cenit aut̄ de⁹ ad abime-  
lech per somnium nocte et ait illi:

dit. Abraam christi sara significat ecclēsiā: que in hac peregrinatō inter  
alienigenas. sine macula vñvit et ruga. in gloriā christi vñi sui. cū pulcri-  
tudo honor christi. cū pulcritudini regel offerunt munera. sicut abimelech  
sare. Plus in ea admirās formę decus qd̄ amare potuit non violare. Est  
enī ecclēsia xp̄i uxor in occulto. abscondito quippe secreto inheret anima  
dei verbo in carne vna. Hoc magni coniugij sacramentū in xp̄o et in ecclē-  
sia apostolus cōmendat. Regnū vero terrenū qd̄ reges significat qui nō  
permittunt violare saram: nō expertū est ecclēsiā esse coniugē xp̄i. nisi cum  
violare tentauit. Diuino em̄ testimonio p̄ fidē martini cessit. correptus

# Genes. C.

in posterioribus munere honorantur: quā in prioribus corrūpe nō valuit. Qd  
ēm in vno rege p̄ius et posterioris figuratur est: hoc in isto regno vno priori-  
bus et posterioribus regibus impletū est.

**C**uius vxor sit ec-  
clesia occultat alieni  
genis: nō cuius soror  
q̄ intellectus difficile  
est: quomodo anima  
hūana verbo tei co-  
pulet. **C**ū ille sit de?  
hec creatura: secundū  
hēm sponsus et sponsa.  
v̄l vir et uxoris. **Qd**  
vero cognatiōne frēs  
sint christi et om̄es  
sancti gratia diuinā  
non consanguinitate  
terrena: hoc est: de pa-  
tre: nō de matre: et af-  
fabilius dicitur: et capa-  
cias audiuntur. **I**nter se  
ēm sancti om̄es p̄ ean-  
dem gratiam fratres  
domini. **S**ponsus aut̄ cetero-  
rum societate nullus  
illoz est.

**D**icit ecclesia so-  
ror: xp̄i de patre: non  
de matre: nec terrena  
generatio q̄ euacuat  
h̄ gratie ecclēsī que  
eterna ē cognatiō cō-  
mendat: qua accepta  
mortales nō erimus  
h̄ filii dei. **N**eque enīz  
hanc gratiā te luna-  
goga matre xp̄i secū-  
dum carnēs: h̄ deo  
patre percipim⁹. **Vn**

**N**olite vō care p̄ie z  
super terram. **Vnus**  
est ēm pater vester q̄  
in celis est.  
**D**ixit ad eum  
z. Aug. **Qd** dicit  
abimelech p̄ sara. **E**t  
percepit tibi ne pecca-  
res in me: aduertēdū  
est deū fecisse: q̄ ad-  
monnit vroxem esse  
abrae: quā putabat  
soror. **E**t notandū  
q̄ in deū peccat: cuz  
talia cōmittunt: q̄ pu-  
tant hoīes: vel nō esse  
peccata: vel leuia ha-  
beri: tanq̄ i carie pec-  
cata.

**A**lias aut̄ uere s-  
tier. **Qm** i hebreo  
habet p̄terea v̄re so-  
ror mea est: filia p̄ris  
mei: b̄ filia m̄ris mei  
et sonat magis q̄ so-  
ror abrae fuerit. **In**  
excusationē eius dici-  
mus: nondū tales nu-  
ptias lege p̄hibitas.

**F**ilia patris. Alia trāslatio apertius a patre et nō ex matre: erat ēm  
filia aran fratri abrae: loti.

**C**ulit igitur. **All:** Abraam significat christū. **S**ara ecclēsī. **A**braā  
bonorat ppter sara pulcritudinē: et christus propter ecclēsiam. **Vnde** mi-  
rabilis deus in sanctis suis. **H**abebat sara virum: sed latebat. **H**abebat ec-

# C. XXI.

clesia christum: qui in seculo nō videt: in celo receptus  
**P**ostq̄ autem zc. Postq̄ sermo dei repulsus est a iudea: om̄is fide-  
les soror christi et fratres. **Vnde** Quicq̄ fecerit voluntatem patris mei  
qui in celis est ip̄e fra-  
ter me⁹: et soror et ma-  
ter.

**C**ulicq̄ tibi  
placuerit zc. **Q**ui  
aliq̄ terrore princi-  
pium credere distule-  
rant: eisdez intentib⁹  
ad ecclēsī q̄ xp̄i so-  
ror: et uxoris est lese cō-  
tulerūt: et p̄ oēsmun-  
di partes gloriā xp̄i  
et ecclēsī dilatauerūt  
**M**ille argēteos  
zc. **Q**uali iocādo lo-  
quitur: quia illa di-  
xit fratrem suum esse  
qui marit⁹ erat: et hor-  
tatur ut in posterum  
hoc meminerit: ne te  
inceps simile impro-  
periū deprehensa in-  
currat.  
**M**ille argētei dan-  
tur christo: cum elo-  
quio doctores mudi  
de gentili conuersati-  
one ad fidem xp̄i te-  
nendam: et predican-  
dam assumunt. Mil-  
lenarius ēm ex tena-  
rio quadratus: stabili-  
lem et solidā designat  
euangelīcē p̄dicatio-  
nis doctrinam.

**O**rante aut̄: **O**rante filio patrem  
sanatur infecunditas  
mundanorum principū  
et subditorum popu-  
lorum.

# C. XXI.

**T**isitauit aut̄ d.  
**C**ircuncisionis figura  
multiformis est. **S**i  
gnaculū ēm est sed in  
apostolum iusticiā fi-  
dei abrae et semini ei⁹  
**E**t indicium castigā-  
di cos qui ad hoc le-  
men et fidem pertine-  
rent. **E**t appetit na-  
scituri de hoc semine  
saluatoris: q̄ nos in  
presenti p̄ baptismū  
ab om̄i peccato mun-  
daret: et in futuro post  
resurrectionē ab om̄i  
mortis corruptio-  
ne liberaret. **O**ctona-  
tiūs autem resurrecti-  
onis glorię conuenit  
**D**ominus ēm octa-  
uo die: id est: post septimam sabbati resurrexit: et nos post sex etates huīus  
seculi: et septimam sabbati: id est: quietem animarum: que interim in alia  
vita geritur: quasi octavo tempore resurgemus: ab omnibus carnalis  
concupiscentię corruptionibus et vicijs (in quib⁹ luxuria maxime regnat)  
expoliati.

**C**ircuncidit eū z̄. Strab. Circuncisio cū ob multas causas p̄cepta sit specialiter figurā christi p̄tendit: qui nos p̄ baptismū veteri homini exiit: & in futuro post resurrectionē circuncidet omnē mortalitatē & corruptionē.

**D**icit autem octava die circuncisus est ysaac: designat octava seculi etas: quādo generalis resurrectio sanctorum celebrabitur.

**T**renuit igitur z̄. Crescit qui ascensiones in corde disponēs: ad solidū doctrinę cibā peruenit. Unde cresce: & manducabis me.

**A**ug. Trenuit igitur z̄.

**N**ec die nativitatis nec circuncisionis filij sui: s̄ in die ablactationis coniunctū fecit: q̄ debet magnū esse gaudiū spiritualē etatis: quādo talis factus est homo: qui pascat solido cibo: nec eis similis quibus dicitur: **L**ac vobis potū dedi nō escam.

**L**ucus vidisset sa-  
**D**ier. Dupliciter h̄ exponit: vel q̄ Ido-  
lis ludos fecerit. Jux-  
illud. Sedit populi manducare & bibere.  
z̄. Vel q̄ adver-  
sum ysaac: quasi mai-  
orū gratia toco sibi  
primogenita vendi-  
cauerit: qd̄ sara audi-  
ens nō tulit.

**E**isce ancillā z̄. Querit cur ante sa-  
ra voluit te ancilla filii suscipe: aut cur  
cū matre nūc iubet ex-  
pellit: Qd̄ nō facit ze-  
lo accensa: sed p̄p-  
tie mysterio cōpulsa.  
Agar em̄ scđm aplm  
i seruitute genuit car-  
nalez populū. Sara  
vero spiritualē & libe-  
rū: qua libertate xp̄s  
nos liberavit. Signi-  
ficabat ergo hoc my-  
sterio priorē populū  
in seruitute generatiū  
nō manere in domo  
sare: i-ecclesī ingēniū  
nec esse heredē vel cō-  
sortem christianōū.  
nec cum filio nobili: i-populo fideli: regnū glorie possidere.

**D**ure accepit z̄. Aug. Querit quare contristatus sit abraam: cum h̄ p̄pelia fuit: qnā ipse magis q̄ sara nosse debuit. H̄ ex reuelatione h̄ di-  
xit sara qd̄ sibi prius fuerat reuelatū. Ille vero paterno affectu cōmotus est: cui dominus postea reuelauit. Vel forte ambo prius nescierunt quid es-  
set: q̄ saram nesciente p̄peltizatū est: cū muliebri animo mota est: prop̄ ancille superbiā.

**Q**uia semen t. Aug. Notandum q̄ & bismael a deo semen abrae dic̄t  
est: qd̄ apls ait: nō filij carnis: sed filij promissionis estimabunt in semine.  
Sed hoc p̄prie ad ysaac pertinet: qui nō filius carnis sed promissionis: et  
semene spirituale ex promissione est nō ex carne.

**T**ollens panem z̄. Cum ergo abraam ejiceret agar tollens panem in humeris imposuit z̄. v-a. z̄. Exiens agar: infante in humeris imposuit q̄ peccator: poplū insipies cervicē matris synagoge grauauit dicens: **G**a-  
guis eius super nos z̄. f-n. Panes aut̄ significant q̄ venus sacerdotium panes p̄positionis portaret secū & vesceret. Viter vero aqua que deficiat in  
idaica purificatio defectura: vel doctrina carnalis in pelle mortua clausa  
i-in carne veteris dominis p̄maricatōis sententia damnata: que nec refri-  
gerat nec sanat: sed estu tepida: vomitū facit. Errat agar in solitudine cū  
filio: & synagoga p̄ orbem cū populo: expulsa a terra sua sine sacerdotio et

sacrificio: & viam q̄ est xp̄s ignorat. **F**ilius siti perit: s̄ populus nullā sp̄i-  
tualē habens purificationē. **F**ilium siti morientem sub arbore proiec-  
t̄ monstrante angelo fontem aspicit: q̄ quidā te populo sub umbra ligni  
crucis refugium petituri sumit.

**A**ugu. Sumpit panē & v-a. z̄. Querit quomodo imposuit in hume-  
ris puerū tam grandē. Nā qui fuerat anteq̄ esset na? ysaac tredecim an-  
norū: circuncisus cū esset abraam non agintanouem: & natus sit ysaac cen-

tenario patre. **L**ude-  
bat aut̄ bismael cum  
ysaac: qnā sara cōmo-  
ta est: vtq̄ cū gradi-  
uscō: qui iāz fuerat  
ablactatus: profecto  
plusq̄: xvi-anorum  
fuit: qnā cum matre ex-  
pulsus est: **S**z vt b  
q̄ cū parvulo lusit: p̄  
recapitulationem di-  
ctum accipiam: an-  
teq̄ ablacter̄ ysaac:  
etiaq̄ sic amplius q̄  
tredecim annoz puer  
humoris matris non  
potuit imponi: s̄ sub  
audienduz est: dedit  
puer̄ suū z̄.

**I**mposuit sca-  
pule eius. **H**iero.

Quādo ysaac natus  
est: xiiii: annoz erat  
bismael: & post abla-  
ctationē eī cū matre  
expellit: apud hebre-  
os varia opinio est:  
alijs afferentibz quin  
to anno ablactatōis  
tempus statutū: alijs  
duodecimo. **P**os igi-  
tur vt breuiorē eliga-  
mus etatem: post x.  
& viii: annos suppu-  
tamus bismael cinctū  
esse cū matre: nec con-  
uenire iā adolescētēz  
matris sedicētēz cer-  
nici bus. **V**ez est aut̄ il-  
lus hebrez lignē ydi-  
oma: q̄ omnis filius  
ad comparationē pa-  
rentū infans vocetur  
& parvulus. **R**ome  
quoq̄ usq̄ hodie om-  
nes filij infantes vo-

cantur.

**A**biecit puerum z̄. **H**iero. Qd̄ sequit: & piecit puerū subter vnam  
abietem: & abiens sedit contra longe quasi iactus sagitte: dixit em̄ nō vi-  
debo mortē parvuli mei: & sedit contra eū: & statim iungitur: exclamauit puer & fleuit: & audiuit dominus vocē pueri de celo vbi erat: & dixit ange-  
lus ad agar: nullū moneat. In hebreo em̄ prius hoc scriptum est: non vi-  
debo mortem pueri mei z̄. Ita consequenter legitur: q̄ agar sederit cōtra  
puerum: & leuauerit vocem & fleuerit: & exaudiuit deus vocē parvuli. Fle-  
te em̄ matre: & mortem filij prestolante: deus exaudiuit puer: qnē pollicit  
erat futurz in gentē magnā. **M**ater em̄ nō suā mortē: sed filij teplorat.

**A**ugu. Queritur quomodo mater puer̄ annoz amplius xv: sub arbore  
piecerit: **V**idet em̄ dici q̄ en̄ portauerit: sed intelligendū est ab animo p-  
iectum esse: tanq̄ morituz: secundū illud. **P**roiectus sum a facie oculorū  
tuor̄. Usualiter quoq̄ aliquis projicit dicitur ab eo cū quo erat: ne ab il-  
lo videat: aut cū illo maneat. **B**ubaudiendū est aut̄ matrē a filio disces-  
sisse: ptero quo abierit ignorante: & ne filium deficientem videret: in silva  
latuisse. **Q**uid aut̄ mirū puer̄ in illa etate: & diu nō visa: & tanq̄ perdita  
matre in tali loco fleuisse: **P**ostea dicit accipe puer̄: nō vt eum quasi ia-  
centem de terra tolleret: sed vt eis se comitem iungeret: & manu teneret: sicut  
sepe faciunt cuiuslibet etatis ambulantes.

# G Genesis.

**E**xaudiuit autem puer exlamat propterea et teus exaudiuit; et monstrare angelum illam fontem aspirat; pro illis dicit qui ad Christum conuertuntur; et testes per te exaudiviuntur; apertis oculis cordis vident fontem aquae; i. Christum qui ait: Qui sit ventus ad me et bibat. Angelus heliam significat per quem populus creditur est. Unde Ecce ego mittas vobis heliam; qui querat corda patrum in filios.

**A**ngelus domini. Si. Quem qui loquitur ad agar prius angelum postea dominum scriptura pronunciat filium dei fuisse credendum est; qui per legem et prophetas locutus est qui per obedientiam partem voluntatis angelus vocatur secundum naturam teus.

**E**ccl. tempore. Aug. Qui potest quando cum abimelech pactum fecit abraham; et dictus est putes quae fuditur; putens iurationis quoniam contigit veritati. Agar enim de domo abraham filio expulsa iuxta putem iurationis (sic dictum est) errabat; quod longe post dictum factum est abraham. Ibi enim abi melech et abraham iuraverunt. Agar cum filio puto expulsa. Forte iam factus fuisse intelligentius est; sed per recapitulationem me moratus quod egit abraham cum abimelech. nisi forte qui librum postea scriptum est; puto iurationis regionem appellauerint; in qua errabat. Quis errabat in illa regione in qua factus est putes iuramenti; quod postea factus sit. Longe tamen ante etates scriptorum sic dicebat putes; cuius liber scriberet nomen tenens antiquum quod imposuerat abraham. Nec mouere debet quod putes quae foderat abraham; nesciebat agar si ante est fossus quod illa expulsa; fieri enim potuit; ut pecunia suorum causa longe a domo putes foderet; quae illa nesciret.

**J**ura. Et se qui foris sunt fidelium conuersatione induci eisdem considerant sociari; et eorum exemplis ad melius informari; ut et sibi consultari proximum saluti.

**I**dcirco uocatus est. Duplex causa est; cur appellatur in hebreo

potest arcus iacere. Dicit enim: Non sum credere quos vere fidei subiecti videz. Videbo morientem puerum. Et se fidem. dens contra leuauit vocem suam. Et dolet amissio regno et sacerdotio. Et non penitus occidetur; unde ne occidas eos ne quod obliuiscantur populi mei. Sicut matre pueri et fleuit. Exaudiuit autem deus vocem pueri. Uocauitque angelus doctriinae scripturae. mini agar de celo dicens: Quid agis agar? Noli timere. Exaudi. Iudicaci populi in infidelitate manentis. dicit enim deus vocem pueri de loco. Et patet non onus fuisse matris; sed comitem; et autem manu parentis tenetur; sollicitus monstrarat affectum. Et iurata ambulando cum eo. in quo est. Surge tolle puerum. Manus tenetur dum opera carnis exercere permittitur. et tene manum illius; quia in spiritu eius reges habebat. In religione magna facias eu. Aperuit quis tuus preparabis; vultu eius. Intellegit sacramentum profunditatem credidit. Propter eius oculos deus. Quod videt puerum. et tene manum illius; quia in intellectu scripturis omnis iste salvus fuit. Concordia legis et euangelii. Tunc deditque pueru libere; et fuit cum pueris. Ad priori statum allegoria renovanda est. In multitudine non in merito. In infidele eo. Qui credit et moratur est in solitudo. Acuens sententias ad impugnandum iuramentum: et facit est iuuenis sagit dam fidem. Tarius. Habitauitque in deserto pueri similiu societate gaudent. pharan. Et accepit illi mater sua uxores de terra egypci. Eodem tempore dixit abimelech et phicol princeps exercitus eius: et reuersi sunt in terra palestino. Hoc est agricultura que diuinum fontis umbibus irrigatur. Circa locum empti puerorum. Abraaz autem plantauit nemus in bersabe; et inuocauit ibi saluatoris quem expectabat. Circa parte celestis iniquitatis est mundi. nomen dei eterni: et fuit colonus vel palestino die multis.

**S**cripque meae; sicut iuxta misericordiam palestine que nunc dicitur salutaris; hec est gerara. quam feci tibi facies michi. et terre in qua versatus es aduena. Dicit fabiaam; quod inter fideles et eos qui foris sunt abraaz. Ego iurabo. Et increde profunditatem sacramentorum solet esse intentio pauit abimelech propter putes aquae; quem vi abstulerant servi illi

# C. XXII.

us. Responditque abimelech: Ne lius crumen maculat nescientem. scimus quis fecerit hanc rem? Sed

et tu non indicasti michi; et ego non reddite omnibus debiti; cui tributum tributum et alibi. Reddite ergo quod sunt cesarii cesarii.

audiui preter hodie. Tunc itaque abraaz oues et boues et dedit abi melech. Percusseruntque ambo fedus. Et statuit abraaz septem agnas gregis seorsum. Cui dixit abimelech: Quid sibi voluit septem agnem iste; quas stare fecisti seorsum? At

deinde septem mulieres apud etiam; et septem dona spiritus sancti; que manus impositionis episcoporum accipiunt in ecclesia neopiscopi.

ille: septem inquit agnas accipies

doctoribus qui haec sacramenta in scripturis scrutati sunt. de manu mea; ut sint in testimonio

nium michi quoniam ego fodi puerum istum. Idcirco vocatus est

putus septimus; ppter septem agnas ibi datas; vel pueris iuramenti.

locus ille bersabe; quod ibi viterque hoc inuenit fideles; supra fontem baptismi.

iurauit; et inuenit fedus; et puto

iuramenti. Surrexit autem abimelech et phicol princeps exercitus eius; et reuersi sunt in terram palestino.

Hoc est agricultura que diuinum fontis umbibus irrigatur. Circa locum empti puerorum. Abraaz autem plantauit nemus in heredes; et inuocauit ibi

saluatoris quem expectabat. Circa parte celestis iniquitatis est mundi.

nomen dei eterni; et fuit colonus vel palestino die multis.

**Q** // C. XXII.

**W**e postquam

vit notificaret ei de perfectione qua ipse ignorabat. Vit probaret quod promptus esset ad obedientiam.

gesta sunt tentavit deus abraaz.

et dixit ad eum: Abraam abraam.

Ille respondit: Assum. Aut illi:

sic deus dilexit mundum; ut filium suum unigenitum daret.

Lolle filium tuum; quem diligis ysaac

et

**D**ictum est in ysaac vocabitur tibi semen. tanq; si ille occideretur; tota spes promissionis frustraretur.

**C**lade i terram zc. Hiero. Autem bebegi huc montem esse in quo postea templum edificatum est in area orne iebuseti. Unde in paralipomeno. Legunt edificare templum mense secundo secunda die mensis in monte moria. qui id circa illuminans interpretatur. et lucens: quia ibi est dabis hoc est oraculum dei. et lex. et spiritus qui homines docet veritatem. et prophetas inspirat.

**A**simum suum zc.

Asinus insensitatem stulticiam indeorum significat. q; portabat omnia sacramenta et ne sciebat.

**D**ie autem tunc Hiero.

Notandum q; te geraris usque ad montem moria: i fedez templi iter trium dierum sit. et abraam illuc die tercio peruenisse dicitur. Male ergo putant. abraam illo tempore habitasse apud quer cuius mambre. cu; inde ad montem moria vix viuus dicit plenius iter sit.

**C**riduus quo venit ad locum sacrificij. tres etates significat ante legem ab abraham usque ad moysen.

Sed lego a moysi usque ad iohannem. In de usque ad dominum et quidquid restat. tercias dies est gratia. in qua tercia etate sacrificium completum est christi.

**E**xpectate hic zc.

Cecitas ex parte contigit in israel. hoc est. cu; asino. ut plenitudo gentium intraret hoc est. postquam adorauerimus. Vbi sacrificium crucis per gentes fuerit predicatus. Est ubi plenitudo gentium intrauerit reuerte mur ad vos. hoc est. et sic ois israel saluus fiet.

**D**uo servi dimisi nec producti ad locum sacrificij. inde sunt q; seruilitate viventes. et carnaliter sapientes. non intellexerunt humilitatem et passionem christi. Duo quidem. q; in duas partes dividendi. q; factum est peccante salomonem. q; dominus est populus loco regni non errore impietas. quibus dicatur adversatrix israel. et praevaricatrix iuda.

**E**go et puer zc. Alc. Indubitanter animo mactare filium volebat. Landanus in constantia offerendi. et in fide suscitandi. Sciebat enim certissime deum fallere non posse. et licet puer occideretur. promissionem tamen dei saluam permanere. Unde aplius. Fide abraam non belauit. cum unum offerret. in quo accepserat re-promissionem. credens: quia et mortuis potest suscitare deus.

**D**ixit autem abraam. Isi. Abraam vniuersum filium ducens ad immolandum. deum patrem significat. Abraam senex filium suscepit. deus autem non senescit. sed promissio de christo quodammodo senuerat. quando natus est. Inchoauit ab adam quando dictum est. Erunt duo in carne una: et completa est sexta etate seculi. Genesius sare in plebe dei. hoc est in multitudine popletarum. hoc idem significat: quia in fine temporum ex plebe sanctorum animalium natus est christus. Sterilitas eius significat. q; in hoc se-

stus. sub tibi reuelabitur quid haec immolatione et vadet in terra visionis. atque ibi portendatur. Signum holocausti vero. offeres eum in holocaustum super seminariam fidei. quia reuelabo tibi. vnum monium quem monstrauero

tibi. Igitur abraam de nocte cōspēparauit necessaria holocausti. surgens stravit asimum suum. duos quoque populi in morte chilii consenserunt. et pater proprio filio non pepercit. cens secū duos iuuenes et ysaac

duobus lignis copacta est crux christi.

filii suū. Lunus concidisset ligna

in holocaustū: abiit ad locū quē

serua quarta de proditione cui iuda pactum est. quinta comprebelūs est. tercia die. et paracue crucifixus est.

Preceperat ei deus. Die autem tertio

longe exstis a malitia iudeorum.

eleuatis oculis. vidit locum pcul

Dixitque ad pueros suos: Expecta

q; iudei a summa tarditate non intelligunt mysterium crucis.

te hic cu; asino: ego et puer illuc

vel postea. q; hoc erit in fine mundi. cu; plenitudo gentium intrauerit.

usque properates. Icum et adorauit

q; obit angaria et portauit crucem. unde

rumus reuertemur ad vos. Tunc

factus est principatus sup humerū eius.

quoque ligna holocausti. et imposu

it super ysaac filium suum. Ipse

q; sibi. q; separat parte et. et

vero portabat in manibus ignem

et gladium. Lunus pergerent duo

sumul. dixit ysaac patri suo. Pa-

ter mi. At ille respodit: Quid vis

q; sicutum ad inocentiam suam ignorare videtur chilii

fili? Ecce inquit ignis et ligna. Vbi

abram oculos suos: viditque

q; longe post veritas huius rumbie declarata

q; standi ouis ad occisionem ductus est. q; inter

duo brachia crucis suspensus est.

post tergum ariete inter vepres

et lo spe salvi facti sumus. et in christo tanq; in ysaac omnes nati sumus. quē partum ecclesia in fine temporum non natura. sed gratia procreauit. Sicut enim abraam vniuersum et dilectum filium. victimam deo obtulit. sic deus pater vniigenitum filium pro nobis tradidit. et sicut ysaac ligna portabat. quibus imponendus erat. sic christus crucem. in qua figendus erat.

Lunus q; alligasset zc. Ysaac ligatis pedibus altari superponitur. et christus cruci affigitur. sed qd figuratus est p ysaac. translatu; est ad arietem: quia

christus? onis. Ipse enim filius quia natu; ariet

q; immolatus. In re

prib; heret ariet: cruce cornua habet. Si et

duo ligna cōpingantur: crucis species rediutur. Unde cornua in manib; eius. Cornibus ergo herens aries. christus crucifixus est. Vepres autem spinas

et spinas iniqui. q; dominus suspendit

Inter spinas em pectorato; suspensus est.

Unde hieremias. Spini

peccatorum spinas circundedit me popu-

lus hic. Alij hunc arietem in reprobis ligatum. christus ante immolacionem spinis coronatum intelligunt

Non pepercerais

Aug. Nunquid non pepercit abraam filio suo propter angelum.

Sed in angelo figuratus est dominus. q;

deus est. et magni consilij angelus. erat enim

in angelo deus. et ex eius persona loquebatur. hoc magis in sequentibus apparent. cū dicitur: et vocavit angelus domini abraham secundo de celo dicens:

Per memet ipsum inuauit dicit dominus

Non enim facile inuenitur. christum patrem dominum dicens: re. tanq; suum domini num. presertim ante incarnationem.

Nā secundum carnem sed

congrue dicitur. secundum

dum quā in psalmo dicitur: dominus dixit ad me zc. Qd autem dicitur est

dixit dominus domino meo. ad prophetā hoc refertur: qui loquitur. sicut illud. pluit dominus a domino. id est. dominus noster. scilicet filius a domino nostro patre scilicet.

Arietem. Alc. Aries qui pro ysaac immolatus est. non putatus: sed

venus est. Ideo magis putatur angelum eum aliunde attulisse: q; ibi de

terra post se dierum opera procreasse.

Arietem inter vepres. h. zc. Hiero. Aquila veprem vel spinetum posuit. et vel verbi interpretatio est condensa. et inter se complexa virgulta.

Unde simachus eadem opinione duxit ait: et apparet aries. post hec.

retentus in retz cornibus. Sed lxx. et theodocio. videntur melius interpretari: qui ipsum nomen sabeth posuerunt. In virgultis sabeth cornibus suis.

Etenim sicheon siue rete qd aquila posuit. et simachus per simile litteram scribitur. hic vero samech littera posita est.

Unde patet non interpretationem stirpium condensarum. et in modum retis inter se virgulta contenta verbum sabeth.

Sed nomen sonare virgulti. quod ita bebaicte dicitur.

**A**ppellauitq; nomen zc. Hier. Pro eo qd hic habetur videt: in hebreo videbit scriptū eis. apud hebreos exiuit in pueriū: vt in angustiis p̄stituti: et tei optantes auxilio sub leuari: dicant in monte dñs videbitur: i. si cū abrae misericordia est: misericordia nostri. Vn z in signū dati arietis: solent cornu clā n gare.

**P**eracto sacrificio dicit abrae. In semine tuo benedicetur om̄s gentes. Qd factū est: cuz aries dixit. Foderūt manus meas et pedes meos zc. Peracto em̄ sa crificio dicit. Conuent ad dñm vniuersi fines terrae: et adorabunt in cōspectu tuo zc. Immolato ergo ariete: vocavit abraham nomen loci illius dñs videt: i. videri fecit p̄ incarnationē. **M**elchaz. Hiero. De melcha uxore nabor filia aram: nra est bus: de cuius stirpe iob descendit. sicut scriptū est. Vir erat in terra bus nomine iob. Vale igitur estimant quida iob te generē esau esse. qd em̄ in fine eius libri habet. qd te syro sermone translatus sit: et quartus ab esau: et reliqua que cōtinente ibi in hebreo nō habentur. **S**econdus natus ē de melcha buz ex cui genere balaam diuinus: sicut hebrei tradidit. qui in iob dicitur heliu primū vir fance et pp̄teres dei postea p̄nō obedientiam et desiderium mūnerū dñi israeli maledicere cupit: dñminiocabulo nuncupatur. Vn irat est heliu filius barathel buzites zc. **B**anuel. p̄o pater est damasci. Paem̄ vocat aran: que hic pro syria scripta est: et ipso nomine legitur in Esaiā.

berentem cornibus. Quem assument obtulit holocaustū p̄ filio Appellauitq; nomen loci illius. Vbiq; dñs videt: sed vidi p̄tixit pro apparuit: i. videre fecit. vt illud. nunc cognoui et timeas dñm: i. cognosci feci: et efficiente em̄ significatur dominus videt. vnde usq; hodie id qd efficiatur: sicut pigrū frigus dicimus: eo qd pigrus facit.

**D**icitur in monte dominus vide t̄ replicat p̄pheta vētura de christo. i. smagni consuli: vel ipse angelus in persona dei loquens. Christus. Vn z in signū dati arietis: solent cornu clā n gare.

**P**eracto sacrificio dicit abrae. In semine tuo benedicetur om̄s gentes. Qd factū est: cuz aries dixit. Foderūt manus meas et pedes meos zc. Peracto em̄ sa crificio dicit. Conuent ad dñm vniuersi fines terrae: et adorabunt in cōspectu tuo zc. Immolato ergo ariete: vocavit abraham nomen loci illius dñs videt: i. videri fecit p̄ incarnationē. **M**elchaz. Hiero. De melcha uxore nabor filia aram: nra est bus: de cuius stirpe iob descendit. sicut scriptū est. Vir erat in terra bus nomine iob. Vale igitur estimant quida iob te generē esau esse. qd em̄ in fine eius libri habet. qd te syro sermone translatus sit: et quartus ab esau: et reliqua que cōtinente ibi in hebreo nō habentur. **S**econdus natus ē de melcha buz ex cui genere balaam diuinus: sicut hebrei tradidit. qui in iob dicitur heliu primū vir fance et pp̄teres dei postea p̄nō obedientiam et desiderium mūnerū dñi israeli maledicere cupit: dñminiocabulo nuncupatur. Vn irat est heliu filius barathel buzites zc. **B**anuel. p̄o pater est damasci. Paem̄ vocat aran: que hic pro syria scripta est: et ipso nomine legitur in Esaiā.

**T**rit autem Centenarius: et vigintiseptē solidi sunt: et quadrati: quib; signa integritas vite sancto rū: ante hui⁹ vite extum. sara centumvigintiseptem annis et mortua est i. ciuitate arbe. que est hebron in terra chanaan. Cle nitq; abraam ut plangeret eam. Lunq; surrexisset ab officio funeris. locu⁹ est ad filios beth dices Aduena sum et peregrinus apud vos. Date michi ius sepulcri vobiscum: vt sepeliam in mortuoz meum. Responderūtq; filii beth dientes: Audi nos domine. princeps dei es apud nos. in electis sepulcris nostris sepeli mortuoz tuum. nullusq; te prohibere poterit: quin in monumēto eius sepias mortuū tuū. Surrexit abraā Supplicando honorauit. et adorauit populum terre. filios videlicet beth. dixitq; ad eos: Si placet animę vestre ut sepeliam mortuum meum. Audite me. et in tercedite pro me apud ephron filium seor: ut det michi speluncas duplē. quā habet in extrema parte agri sui. Pecunia digna trādat michi eam corā vobis in possessionē sepulcri. Habitabat autē ephron in medio filiorum beth. Responditq; ephron ad abraaz cunctis audientibus qui ingrediabantur portam ciuitatis illi⁹ dicens: Nequaq; ita fiet domine mi sed magis ausculta quod loquor: Agrum trado tibi. et speluncam q; in eo est presentibus filiis populi mei. sepeli mortuum tuū. Adorauit abraam corā populo terre. et locu⁹ est ad ephron circūstante

**C. XXIII.** Et mortua est in c. a. Hiero. Que est in valle. loc in authenticis libris nō habetur. Arboch panlatim a legentib; ac scribentib; corruptus est. Nec putandum est lxx: nomen ciuitatis hebraice barbare atq; corrupte. aliter qd in suo dicitur trāstulisse. Arboch enim nihil omnino significat sed dicitur arbe: id est quattuor: qd ibi abram ysaac et iacob. cōditus est et adam primus. sicut in libro ibu aperte demonstrat.

**S**urrexit abraā zc. Aug. Queritur quomodo abraam adorauit populum terre. cū scriptū sit dominū tē tuū adorabis. et illi soli seruies. Sed nō est in precepto dictum dñm tē tuū adorabis solū: sicut dicitur est: et illi soli seruies. Talis em̄ seruitus soli deo debetur. que grece latrofis dicitur. Unde damnatur ydolatrie hācerū. nūtem. sydolis exhibentes. Nec moueat qd alibi prohibet angelus hominem se adorare: et admonet ut tens potius adoretur. Talis em̄ apparet: qui pro deo adorari poterat: et iō adoratorū corrigend⁹ erat.

# Genesis.

**Quod cū audis.**  
Hiero. in hebreo si-  
cū possum⁹ b̄ primū  
nomē scribit ephron  
Scđm ephron post  
q̄ em̄ precio vicit⁹ est  
vt sepulcr⁹ renderet.  
z accipit argēt⁹; licet  
cogente abraā. vau-  
littera q̄ apud illos  
p̄ o-legit⁹ ablata est  
de nomine ei⁹. z pro  
ephron dicit⁹ ē ephrā  
In quo significatur  
nō fuisse pfect⁹ virtu-  
tis; qui potuit vendere  
memorias mortuo-  
rum. Sciant igit⁹ q̄  
sepulcr⁹ preciu⁹ non  
a cogentib⁹ sed a no-  
lentib⁹ accipit⁹; mu-  
tari nomē suū. z pire  
aliquid de merito eo  
rum cum etiā repen-  
datur. qui iniutus ac  
cepit.

**Confirmatusq̄**  
est zc. Gregi mora.  
Innuit sepulcrū du-  
plex q̄ pfect⁹ p̄dica-  
tor extinctā a tēside  
ris carnis animā ab  
scđii sub longa ope-  
rationis z p̄templatōis  
tegmine. vt a carnali  
p̄cupisētia q̄si insen-  
sibilis lateat. quā pri-  
us sentiens mortalit⁹  
vivebat. Vñ mortui  
eū effūs⁹. z uita restra-  
abscđidita est cū xp̄o  
in teo. Actua em̄ vi-  
ta a pranis operibus  
mortuos sepelit. Cō-  
templatio pfect⁹ q̄ a  
cunctis actōib⁹ fudi-  
tus dividit. Qui er-  
go iā in se cōtumelias  
carnis edomnit⁹ sup-  
est. ut mentē p̄ studia  
sancte opatois exer-  
ceat. z qui iā mentem  
p̄ sancta ope dilatat  
superst⁹. vt cā r̄sq̄ ad  
secreta intime cōtem-  
plationis extendat.  
Non est em̄ pfect⁹  
p̄dicator. q̄ ppter cō-  
templationis studii  
opanda negligit. vel  
pter operationis in-  
stantiā p̄templanda  
postponit.

**Spelūca du. zc.**  
Et circa eā ager ar-  
borosus ad sepeliendā  
saraz quadrangentis  
siclis argenti p̄ patri  
archam a dñis terre  
em̄it. Quia ad vacādum sapientie. z studiū actioni sub folijs mysti-  
cor verbor̄ r̄sq̄ sub fructuosis arborib⁹. nō aliter p̄dicatorib⁹ quiet⁹ loc⁹  
acquirit. nisi p̄ enā gelicā doctrinā argēti mōtore fulgentē terrenis potesta-  
tib⁹ ab ipsis eterna beatitudo suadeat. Que bñ centenario quaterducto

plebe: Queso vt audias me. Da  
bo pecuniam pro agro. suscipe  
eam: z sic sepeliam mortuum in  
um in agro. Respōditq̄ ephro n  
domine mi audi me: Terram quā  
fvel quadringentis. fvel Siclis  
postulas quadrangentos siclos  
argenti valet. Istud est precium  
inter me z te. H̄z q̄tum est hoc:  
sepeli mortuum tuum. Qd cum  
audisset abraam. appendit pecu-  
niaz quam ephron postulauerat  
audientibus filiis beth quadrin-  
gentos argenti siclos. z probate  
monetē publicē. Confirmatusq̄  
† Sp̄m̄ dict⁹ est ephron. i. cōfirmatus z per-  
fectus. post vendit⁹ sepulturam ephron. i. insit⁹  
mus z imperfectus.  
est ager quondam ephronis. in  
quo erat spelunca duplex respici-  
ens mambre. tam ipse q̄ spelun-  
ca z omnes arbores eius in cun-  
ctis terminis eius per circumitū  
abrae in possessionem videntib⁹  
filiis beth: z cunctis qui intrabāt  
portā ciuitatis illi⁹. atq̄ ita sepe  
† Animan mundo mortuā. deo viuam.  
luit abraam vxorem suaz saram  
† Regue active z p̄platue vite. † svl qui  
in spelunca agrī duplicit⁹ que re-  
spiciebat mambre: hoc est hebrō  
in terra chanaan. Et confirmatus  
est ager z antrū q̄d erat i eo abrae  
in possessionem monumenti a fi-  
liis beth.

**H. C. XXIII.**  
**Rat abraaz**  
senex dierumq̄ multorum. z do-  
minus in cunctis benedixerat ei  
† Sermonem propheticū. qui ante apostolos  
ad uocandā de gentibus ecclēsia directus.  
Diritq̄ ad seruum seniorem do-

mus suę qui p̄cerat omnibus q̄  
† Nō super q̄ caro christi inde descensura.  
habebat. Done manū tuaz sub  
que super omnes est.  
femur meum. vt adiurem te per  
† Quasi q̄ indigos vos exhibuistis z repu-  
listis verbum dei: ecce pertinetur ad gentes.  
deum celi z terre. vt non accipi-  
as vxorem filio meo de filiabus  
chananęorum inter quos habito  
fvel tibi gentes hereditatē tuā.  
sed ad terram cognationēq̄ meā  
fvel ecclēsia. p̄ficiscaris: z inde accipias vxore  
filio meo ysaac. Respondit seru⁹.  
† Sēt credere. quasi si preparati noluerit socia-  
ti circūficationis: p̄dicabitur ibi tantū verbū dei.  
Si noluerit mulier venire meū  
in terram hanc: nunquid reduce  
re debeo filium tuum ad locū de  
quo tu egressus es: Dixit abraā:  
Laue nequādo reducas illuc fili-  
um meum. Dominus celi z terre  
qui tulit me de domo patris mei  
z de terra nativitatis meę qui lo-  
cutus est michi. z iurauit michi  
ſudeam cui post p̄dicandū.  
dicens: Semini tuo dabo terraz  
† Magni consilii. ſuccem vite tue.  
hanc. ipse mittit angelum ſuū co-  
† Ecclēsiam. † Chrūto.  
rā te. z accipies unde vxore filio  
† Quasi si te annūciāte iniquitatē ſuā acqui-  
escere noluerit: anima ſuā liberasti.  
meo. Sin aut̄ noluerit mulier se-  
qui te: non teneberis iuramēto.  
† Hoc est verbū meum nō predices tantum in  
gentilitate.  
fillum tantum meū ne reducas il-